# APPÉTIT

(export du DFSM au 07/12/2025 à 05:49)

---

## [1] APPÉTIT Médecine - Médecine

nom masc.

Étymologie FEW XXV 35b : appetitus

Définition Désir de manger, en ce qu'il est un signe de bonne santé.

### Notes

- Glose

L'appétit désigne plus en général l'inclinaison vers un objet en raison du manque de ce dernier. Voir par ex. Niccolo Falcucci, *Sermones medicinales*, V.2.1: "Appetitus equidem nihil aliud est nisi inclinatio rei appetentis in obiectum appetibile, unde dicitur appetitus quasi ab alio petitus [...] appetitus omnis summit initium a privatione tanquam a termino a quo".

Le moyen âge distingue l'appétit naturel (voir le deuxième sens dans la présente fiche), l'appétit sensitif et l'appétit rationnel ou volonté (au sens strict). De ces deux derniers types, les textes du corpus dépouillés à ce jour ne présentent pas d'attestation. L'appétit sensitif désigne l'appétit propre aux animaux, y compris l'homme, causé par la perception sensorielle d'un objet extérieur qui devient objet d'appétit; il est parfois encore subdivisé en appétit concupiscible et appétit irascible. L'appétit rationnel ou volonté désigne l'appétit propre à l'homme, dirigé par la raison ou influençable par celle-ci. Voir Niccolo Falcucci, *Sermones medicinales*, V.2.1; Pietro Torrigiano, *Plusquamcommentum in Microtegni Galeni*, Comm. XVII, « Hoc autem quod movetur est animal sive pars eius, est autem pars appetitus sive species ira et concupiscentia, et est ira appetitus repellendi, concupiscentia vero amplectendi, voluntas quoque appetitus est cum ratione scilicet rationi subiectus ».

Enfin, il faut encore distinguer un dernier sens, celui de sensation perçue au niveau de l'estomac en cas d'inanition corporelle, synonym de faim: voir Avicenne, *Canon medicinae*, III.13.2.10 et 13. (L. Loviconi)

### Citations

- Le vin garit l'apetit .  
Martin de Saint-Gilles, *Amphorismes Ypocras*, 1362-1363, p. 60.
- Autres signes qui apperent ou proces de la conception, [...] ou telz signes apperent et soit pris de la vertu naturelle, si comme eructuacion acceteuze ou aigre, appetit de mengier charbons ou croye, ou telles choses [...]  
Martin de Saint-Gilles, *Comment. Aphorismes Ypocras*, 1363, p. 122.
- [...] car se la fame a conceu masle, elle a plus et meilleur appetit et plus naturel que de femelle ;  
Martin de Saint-Gilles, *Comment. Aphorismes Ypocras*, 1363, p. 123.
- Pour quoy est ce que cil qui usent de malvaïse viande et de ort et corrompu nourrissement, et cil ausi qui ne menguent point et qui n'ont point de appetit , et cil ausi qui sont famis, ont volentiers les piés enflés ? A ce respont Aristotes, et premierement quant a ciaux qui ne menguent point et qui n'ont